
MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00045   /2017
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de LAGAMAR,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1387 / 2016
CONSIDERANDO:  

SUPLEMENTAR
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.20                                     GABINETE DO PREFEITO

02.20.00                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2005                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

          3.3.90.36.00               045  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.700.00

2.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.30                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.30.00                                  Secretaria Municipal de Administração

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2007                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.30.00               054  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               057  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

65.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.40                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02.40.00                                  Secretaria Municipal de Fazenda

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0405                             ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0405.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS

          3.3.90.39.00               072  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.50                                     SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV.PUBLICOS

02.50.00                                  Secretaria Mun. de Obras e Serv.Públicos

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2014                        MANUT DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.39.00               093  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.600.00

1.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             ESTRADAS VICINAIS E RODOVIÁRIAS

  26.782.2601.2022                        MANUT. DAS ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.36.00               137  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00045   /2017
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

02.60                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.60.00                                  Secretaria Municipal de Saude

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.511.1701.2090                        MANUT. DAS ATIVIDADES ABASTECIMEN.DÁGUA

          3.3.90.30.00               165  Material de Consumo 4.500.00

4.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.61                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.61.00                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.122.1001.2028                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.39.00               190  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 540.00

540.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2030                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

          3.3.90.36.00               199  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMEN.AMBUL.LABOR.EMERG.EHOSPITALAR

  10.302.1003.2032                        MANUT.DAS ATIVIDADES PROG.TRAT.FORA DOM.

          3.3.90.14.00               216  Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               218  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 27.500.00

27.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.303.1001.2048                        MANUT. DAS ATIVIDADES FARMACIA DE MINAS

          3.3.90.30.00               235  Material de Consumo 24.000.00

24.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               236  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.00

50.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.62                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE VI

02.62.00                                  Fundo Municipal de Saúde-VI

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2037                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-OGU

          3.3.90.36.00               252  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 45.000.00

45.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1002.2042                        PROGRAMA DE ATENDIMENTO À SAÚDE-PAB

          3.3.90.30.00               264  Material de Consumo 43.800.00

43.800.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1002.2044                        PROGRAMA DE INCENTIVO A SAÚDE BUCAL-OGU

          3.3.90.36.00               270  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00045   /2017
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

02.64                                     FUNDO MUN DIREI CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.64.00                                  Fundo Mun Direi Criança Adolescente

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.243.0802.2077                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.30.00               350  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.70                                     SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

02.70.00                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.122.0402.2053                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.39.00               364  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.550.00

1.550.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2054                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.3.90.30.00               373  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               374  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.300.00

6.300.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               375  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000.00

43.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.71                                     SEC MUN EDUCAÇÃO, CULT, DESP, LAZER

02.71.00                                  Sec Munic Educação, Cult, Desp, Lazer

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PATRIM.HIST.MUS.BIBLIO.TEAT.DIF.CULTURAL

  13.392.1301.2065                        MANUT. DAS ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.36.00               428  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 360.00

360.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 294.800.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.20                                     GABINETE DO PREFEITO

02.20.00                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2005                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

          3.3.90.14.00               043  Diárias - Pessoal Civil 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

02.40                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00045   /2017
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.40.00                                  Secretaria Municipal de Fazenda

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0405                             ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0405.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS

          3.3.90.14.00               069  Diárias - Pessoal Civil 14.500.00

14.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               073  Indenizações e Restituições 33.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

30.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARG.ESPECI.E SERVIÇOS NA DIV.CONTRAT.

  28.843.0000.1001                        MANUTENÇÃO DÍVIDA INTERNA CONTRATADA

          4.6.90.71.00               083  Principal da Dívida Contratual Resgatado 12.700.00

12.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.50                                     SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV.PUBLICOS

02.50.00                                  Secretaria Mun. de Obras e Serv.Públicos

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2014                        MANUT DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.36.00               092  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.000.00

14.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

  15.452.1501.2023                        MANUT. ATIVIDADES TRÁFEGO E VIAS URBANAS

          3.3.90.39.00               113  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

10.000.001.57.00 Multas de Trânsito

  15.452.1501.2088                        MANUT.DAS ATIVIDADES SERVIÇOS FUNERÁRIOS

          3.3.90.30.00               116  Material de Consumo 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             ESTRADAS VICINAIS E RODOVIÁRIAS

  26.782.2601.2022                        MANUT. DAS ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.39.00               138  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 39.000.00

39.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.60                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.60.00                                  Secretaria Municipal de Saude

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.512.1701.2026                        MANUT. DAS ATIVIDADES ABASTECIMEN.DÁGUA

          3.3.90.39.00               175  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.61                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00045   /2017
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.61.00                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.303.1001.2034                        PLANO ESTADUAL ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.70.41.00               233  Contribuições 18.000.00

18.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.62                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE VI

02.62.00                                  Fundo Municipal de Saúde-VI

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2056                        PROG.NAC.MELH.ACESSO.QUAL.A.BÁSICA-PMAQ

          3.3.90.39.00               283  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 35.500.00

35.500.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

02.70                                     SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

02.70.00                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2054                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.3.90.92.00               376  Despesas de Exercícios Anteriores 16.500.00

16.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.71                                     SEC MUN EDUCAÇÃO, CULT, DESP, LAZER

02.71.00                                  Sec Munic Educação, Cult, Desp, Lazer

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

  12.306.1201.2061                        MANUT. ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               400  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2070                        MANUT. ATIVIDADES ENS. FUNDAMENTAL-PNTE

          3.3.90.39.00               409  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000.00

10.000.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

20.000.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  12.364.0401.2063                        MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

          3.3.90.39.00               418  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PATRIM.HIST.MUS.BIBLIO.TEAT.DIF.CULTURAL

  13.392.1301.2087                        PRODUÇÃO/REALIZAÇÃO FESTA DO ESTUDANTE

          3.3.90.39.00               436  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.300.00

7.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  23                                      Comercio e Servicos

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00045   /2017
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  23.691                                  Promocao Comercial

  23.691.2302                             PROMOÇÃO DO COMÉRCIO

  23.691.2302.2066                        PRODUÇÃO/REALIZAÇÃO FESTA DO FAZENDEIRO

          3.3.50.43.00               437  Subvenções Sociais 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               439  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.900.00

4.900.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 294.800.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      LAGAMAR, 2 DE  OUTUBRO  DE 2017

JOSÉ ALVES FILHO

CPF: 287.829.096-87

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


